
DIÁRIO OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E

P O D E R  E X E C U T I V O
       Capinzal do Norte-MA, Quinta-Feira, 27 de Março de 2025. Ano VIII - Nº 311 - Edição de Hoje: 09 Páginas.  

SUMÁRIO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.............01
EXTRATO DE CONTRATO....................................................01
PORTARIAS..............................................................................01

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09/2025
A Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária do 
Município de Capinzal do Norte/MA, acolhendo o parecer jurídico 
exarado no processo administrativo n° 09/2025, reconhece 
ser Inexigível a licitação, e ADJUDICA e HOMOLOGA 
com fundamento no Art. 71, § 4º da Lei nº 14.133/2021, 
a CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA ESPECÍFICA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO 
NORTE/MA, consubstanciado nos termos do Art. 74, inc. III, 
alínea “c” e “e” do mesmo diploma, a empresa: ALMEIDA, 
FERREIRA & GONÇALVES ADVOGADOS, inscrita no 
CNPJ n° 16.864.579/0001-70, localizada na Avenida Colares 
Moreira, ED. Office Tower, Sala 421, Jardim Renascença II – 
CEP: 65075-060 - São Luís/MA, decorrendo neste Processo de 
Inexigibilidade de Licitação no valor total de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais).

Capinzal do Norte/MA, 26 de março de 2025.
Atenciosamente,

LIDIANE PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO 

TRIBUTÁRIA
PORTARIA GABPM Nº 002/2025

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 037/2025. ADESÃO Nº 
003/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 013/2025. 
CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte/MA, 
CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo 
Flório, s/nº - Vista Alegre – CAPINZAL DO NORTE/MA, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão 
Tributária. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação dos Serviços de Reforma e Manutenção de Estradas 
Vicinais no Município de Capinzal do Norte/MA. DATA DA 
ASSINATURA: 27/03/2025. CONTRATADO: ANDERSON 
M CARNEIRO LTDA, CNPJ Nº 40.481.636/0001-17, sediada 
na Avenida Roseana Sarney, nº 99C, Centro, CEP: 65.793-000, 
Lago da Pedra/MA, email: acempreendimentos@outlok.com.
br, telefone: (99) 98473-1717. REPRESENTANTE: Anderson 
Mesquita Carneiro. VALOR DO CONTRATO: R$ 5.779.039,80 

  1
(cinco milhões e setecentos e setenta e nove mil e trinta e nove 
reais e oitenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 020601 - Secretaria de Obras e 
Transporte; Projeto/Atividade: 26.782.0020.1010.0000- 
Construção, Recuperação de Estradas Vicinais; Natureza da 
Despesa:4.4.90.51.00- Obras e Instalações. VIGÊNCIA: 180 
(cento e oitenta) dias. BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 
e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de 
Finanças e Gestão Tributária.

PORTARIAS

PORTARIA GABPM Nº 119/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CAMILA LIMA DE PAULA, inscrito (a) no 
CPF XXX.XXX.883-06 para exercer o cargo em comissão 
de DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS DA EDUCAÇÃO, junto à Secretaria Municipal 
de Educação - SEMED, com as atribuições e responsabilidades 
previstas na legislação municipal e demais normas 
regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 120/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 



           Quinta-Feira, 27 de março de 2025                                                                                       Diário Oficial do Município     2
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CLEONES DE OLIVEIRA PEREIRA, inscrito 
(a) no CPF XXX.XXX.303-00 para exercer o cargo em comissão 
de COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A), junto à 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições 
e responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 121/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear EDLANGE NASCIMENTO ABREU, inscrito 
(a) no CPF XXX.XXX.553-68 para exercer o cargo em comissão 
de COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A), junto à 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições 
e responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 122/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear FRANCELINA RODRIGUES DOS SANTOS 
SILVA, inscrito (a) no CPF XXX.XXX.273-04 para exercer 
o cargo em comissão de PEDAGOGA, junto à Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições e 
responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 123/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear JOÃO THALES DE SOUSA LOIOLA DA 
SILVA, inscrito (a) no CPF XXX.XXX.073-16 para exercer o 
cargo em comissão de COORDENADOR DA DIVISÃO DE 
INFORMAÇÃO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS FEDERAIS, 
junto à Secretaria Municipal de Educação - SEMED, com as 
atribuições e responsabilidades previstas na legislação municipal 
e demais normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal



 Diário Oficial do Município                                                                                         Quinta-Feira, 27 de março de 2025     3
PORTARIA GABPM Nº 124/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear PATRÍCIA DA COSTA PEREIRA, inscrito (a) 
no CPF XXX.XXX.043-76 para exercer o cargo em comissão 
de ASSESSORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVO, junto à 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições 
e responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 125/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear TALISSON SILVA ASSUNÇÃO, inscrito (a) 
no CPF XXX.XXX.133-83 para exercer o cargo em comissão 
de COORDENADOR DA DIVISÃO DE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS E PROCESSAMENTO DE DADOS, junto à 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições 
e responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 126/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear TARDELLI DA SILVA COSME, inscrito (a) 
no CPF XXX.XXX.473-40 para exercer o cargo em comissão 
de MONITOR, junto à Secretaria Municipal de Educação - 
SEMED, com as atribuições e responsabilidades previstas na 
legislação municipal e demais normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 127/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear YEGO ABREU DE SOUSA VIANA, inscrito 
(a) no CPF XXX.XXX.093-88 para exercer o cargo em 
comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO TÉCNICO 
DE FINANCIAMENTO EDUCACIONAL, junto à Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições e 
responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.



           Quinta-Feira, 27 de março de 2025                                                                                       Diário Oficial do Município     4
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 128/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear VERÔNICA DA SILVA FELIX SILVA, inscrito 
(a) no CPF XXX.XXX. 763-88 para exercer o cargo em 
comissão de COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A), junto à 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições 
e responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 129/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RANIELLE MARIA DA SILVA SOUSA, 
inscrito (a) no CPF XXX.XXX. 983-13 para exercer o cargo em 
comissão de COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A), junto à 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições 
e responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 

fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 130/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ROSILANDIA DA SILVA PEREIRA, inscrito 
(a) no CPF XXX.XXX. 753- 68 para exercer o cargo em 
comissão de COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A), junto à 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições 
e responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 131/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear DENIS FERREIRA FREITAS, inscrito (a) no 
CPF XXX.XXX.033-97 para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A), junto à Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições e 



 Diário Oficial do Município                                                                                         Quinta-Feira, 27 de março de 2025     5
responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 132/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear SUZANA BAIMA DA SILVA, inscrito (a) no 
CPF XXX.XXX. 493-50 para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A), junto à Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições e 
responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 133/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RAIMUNDA PEREIRA DE OLIVEIRA, 

inscrito (a) no CPF XXX.XXX. 313-58 para exercer o cargo em 
comissão de COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A), junto à 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições 
e responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 134/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ADRIANA KARLA LEITE BERTOLDO DE 
SOUSA, inscrito (a) no CPF XXX.XXX.383-00 para exercer o 
cargo em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO 
(A), junto à Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 
com as atribuições e responsabilidades previstas na legislação 
municipal e demais normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 135/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 



           Quinta-Feira, 27 de março de 2025                                                                                       Diário Oficial do Município     6

nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear VILANY VIEIRA NASCIMENTO, inscrito (a) 
no CPF XXX.XXX.803-34 para exercer o cargo em comissão 
de COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A), junto à 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições 
e responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 136/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ELIZETE VIEIRA DE ABREU GOMES, 
inscrito (a) no CPF XXX.XXX.033-68 para exercer o cargo em 
comissão de COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A), junto à 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições 
e responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 137/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 

da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ANA PAULA COSTA PEREIRA DA SILVA, 
inscrito (a) no CPF XXX.XXX.373-04 para exercer o cargo em 
comissão de COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A), junto à 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições 
e responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 138/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MAURÍCIO DE MORAES AMARAL, inscrito 
(a) no CPF XXX.XXX.293-04 para exercer o cargo em comissão 
de COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A), junto à 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições 
e responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 139/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 



 Diário Oficial do Município                                                                                         Quinta-Feira, 27 de março de 2025     7

público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RITA CORDEIRO FERREIRA DA SILVA, 
inscrito (a) no CPF XXX.XXX.783-75 para exercer o cargo em 
comissão de COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A), junto à 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições 
e responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 140/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARCOS VINICIUS SOUSA SILVA, inscrito 
(a) no CPF XXX.XXX. 813-90 para exercer o cargo em 
comissão de COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A), junto à 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições 
e responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 141/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RITA APARECIDA LOIOLA SOUSA, inscrito 
(a) no CPF XXX.XXX. 003-34 para exercer o cargo em 
comissão de COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A), junto à 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições 
e responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 142/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CLAUDETE ANDRADE LIMA, inscrito (a) no 
CPF XXX.XXX.063-91 para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A), junto à Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições e 
responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal



           Quinta-Feira, 27 de março de 2025                                                                                       Diário Oficial do Município     8
PORTARIA GABPM Nº 143/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear IOLANDA KAROLINE BARROS DOS 
SANTOS ROCHA, inscrito (a) no CPF XXX.XXX.203-39 
para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR (A) 
PEDAGÓGICO (A), junto à Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED, com as atribuições e responsabilidades previstas na 
legislação municipal e demais normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 144/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear DEOCLECIANO GOMES DA SILVA NETO, 
inscrito (a) no CPF XXX.XXX.354-90 para exercer o cargo em 
comissão de COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A), junto à 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições 
e responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 145/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear IOLANDA DA COSTA SOUSA, inscrito (a) no 
CPF XXX.XXX.693-76 para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A), junto à Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições e 
responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 146/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear JOSELINA DE SOUSA SILVA BAIMA, 
inscrito (a) no CPF XXX.XXX.673-87 para exercer o cargo em 
comissão de COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A), junto à 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições 
e responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 



 Diário Oficial do Município                                                                                         Quinta-Feira, 27 de março de 2025     9
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 147/2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo 
público para garantir a continuidade e eficiência dos serviços 
municipais;
CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca 
da nomeação para cargos públicos no âmbito da Administração 
Municipal;
CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do 
nomeado para o exercício da função,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear BEULANE SILVA ABREU, inscrito (a) no 
CPF XXX.XXX.663-70 para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A), junto à Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, com as atribuições e 
responsabilidades previstas na legislação municipal e demais 
normas regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos até o dia 17 de 
fevereiro de 2025, para todos os fins administrativos e legais, 
considerando-se convalidados os atos praticados pelo nomeado 
no desempenho da função até essa data.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal


